洛阳市卫生和计划生育委员会
洛阳市教科文卫体工会工作委员会

洛卫药政〔2018〕3号

关于举办第二届全市基本药物合理应用

知识技能竞赛的通知

各县（市、区）卫生计生委，高新区农村和社会事务局，伊滨区社会事务局，各相关医疗机构：

根据豫卫药政〔2018〕7号文精神，为进一步巩固完善基本药物制度，规范基本药物使用管理，提升基层临床合理用药水平，选拔优秀医务人员参加第二届全省基本药物合理应用知识技能竞赛。现将《第二届全市基本药物合理应用知识技能竞赛实施方案》（以下简称《实施方案》）印发你们。请各单位认真学习，按照《实施方案》中确定的竞赛内容和有关要求，精心组织好人员培训和竞赛选拔工作。于2018年8月10日前将代表队人员花名册（附件3）报送委药政科（纸质版和电子版）。

联 系 人：李建星    蔡  明

联系电话：0379-63110239，63322272

电子邮箱：lywjwyzk@126.com

附件：1. 第二届全市基本药物合理应用知识技能竞赛实施方案

第二届全市基本药物合理应用知识技能竞赛组委

会及办公室人员组成

代表队人员花名册（样表）

洛阳市卫生计生委     洛阳市教科文卫体工会工作委员会

2018年6月24日

附件1

第二届全市基本药物合理应用

知识技能竞赛实施方案

一、目的意义

开展以基本药物合理应用为主要内容的知识技能竞赛，有利于进一步突出基本药物的主体地位，指导医务人员科学诊疗和合理用药，纠正不合理用药行为；有利于规范基本药物的使用管理，确保基本药物用药安全。

二、组织领导

本次竞赛由市卫生计生委药政科和市教科文卫体工会主办，大赛成立组委会，组委会下设办公室，办公室设在市卫生计生委药政科。
三、参赛项目和人员

本次竞赛设两个项目，为西医专业和中医专业。参赛人员为全市政府办医疗卫生机构临床专业技术人员，需具备执业医师、助理执业医师资格证书以上职称，年龄55岁以下，具有良好的思想政治素质和道德品质，身体健康。
四、工作安排

（一）人员培训

各县（市、区）根据竞赛内容自行组织培训。

（二）竞赛时间、地点和人员

1．县（市、区）级初赛

（1）时间：2018年7月底前。

（2）地点及人员：由各县（市、区）卫生计生委自行组织，参赛人员包括二级（含）以上公立医疗卫生机构和基层医疗卫生机构取得临床（助理）执业医师资格证的医师。

2．市级复赛

（1）时间：2018年9月底前。

（2）地点：洛阳市疾控中心二楼会议室

（3）人员：每县（市、区）选派1支代表队，每支代表队由4人组成，设领队1名、参赛队员3名。参赛队员需涉及西医、中医两个专业，必须包括1名县级医疗机构医务人员和1名基层医疗卫生机构医务人员。城市区三级公立综合医院自行选派西医、中医师各1名参赛。

五、竞赛内容和形式

（一）竞赛内容

《2012年版国家基本药物临床应用指南》、《2012年版国家基本药物处方集》、《常见疾病临床药物应用指南（西药）》、《常见疾病临床应用指南（中医药）》、《河南省基层医疗卫生机构常见疾病中药验方集》、《河南省基层医疗卫生机构处方点评工作实施方案》、《河南省基层医疗卫生机构药事管理实施办法(试行)》等基本药物制度相关政策文件。十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，行业作风建设等有关内容。

（二）竞赛形式

1．县（市、区）级预赛

各地评比产生3名选手参加市级复赛，成绩优异者代表我市参加省级竞赛，评比形式可由各地自行确定。

2．市级复赛

市级复赛采取笔试形式，满分100分，题型包括选择题、判断题、问答题、病例分析题等。每位选手分别计分，团体分数为本队三位选手分数之和。成绩优异的三位选手代表我市参加省复、决赛。（注：拟参加省复、决赛的三位选手如有特殊原因不能参赛，由成绩排名第4-6名的三位选手依次递补。）

六、奖项设置

（一）团体奖。根据市级复赛团体得分结果，产生团体一等奖1个，团体二等奖2个，团体三等奖3个；另外根据竞赛组织情况设立团体优秀奖、团体组织奖若干名。

（二）个人奖。根据市级复赛个人得分结果，各专业评选特等奖1名，一等奖2名，二等奖3名。同时从参加市级复赛的选手中遴选10名授予“全市基本药物合理应用技能标兵”荣誉称号。参加省决赛成绩最优者一名将按程序申报市“五一”劳动奖章；

七、工作要求

（一）高度重视，广泛动员。基本药物合理应用是医疗卫生机构医务人员的必备技能，是深化医药卫生体制改革、实施基本药物制度的重要内容，是确保基本药物制度惠民政策落实的重要载体。各县（市、区）卫生计生委要高度重视，积极协调,加强领导，精心组织，广泛动员，确保活动扎实有序进行。

（二）统筹安排，以赛促学。各地要在做好日常工作的同时，认真组织好人员培训，做好初选、报名和参赛工作。各单位要围绕本次竞赛，不断加强基本药物制度政策、专业知识学习，积极建设学习型单位。要将竞赛活动与日常工作紧密结合，立足实际需要，做到学以致用，赛有所获。

（三）表彰先进，营造氛围。各县（市、区）在开展本次竞赛活动过程中，要对活动中取得优异成绩的个人和单位进行表彰和奖励，弘扬先进，树立标杆，示范带动，争创一流。同时，要加强对外新闻宣传工作，通过多种宣传媒介及时报道，营造良好的比赛氛围，并将本辖区组织开展竞赛活动照片及总结以纸质和电子版形式报送市卫生计生委药政科。

（四）加强监督，严格责任。各地要严格按照本通知要求细化、落实相关责任。在竞赛活动开展中做到公开、公平、公正，确保本次竞赛活动按要求有序推进。

附件2
首届全市基本药物合理应用知识技能竞赛

组委会及办公室人员组成
组  长：张金城（市卫生计生委副主任）

            张现铭（市总工会副主席）

成  员：史洁颖（市卫生计生委药政科科长）

曹向玲（市卫生计生委农卫科科长）

岳学松（市教科文卫体工会主席）

            郝晓伟（河南科技大学第一附属医院副院长）

            杨致远（市中心医院副院长）

邢建武（河南科技大学第二附属医院副院长）

赵柏丽（市妇女儿童医疗保健中心副院长）

            李红伟（市第一中医院副院长）

        李建星（市卫生计生委药政科科员）

蔡  明（市卫生计生委药政科科员）

组委会下设办公室，办公室设在市卫生计生委药政科，办公室主任由市卫生计生委药政科史洁颖科长兼任，具体协调大赛相关事宜。

附件3

***代表队人员花名册（样表）

	姓名
	性别
	出生年月
	职务或职称
	专业
	执业（助理）医师资格证编号
	现工作单位

	***

	领队、副主任

	***

	**科主任、主任医师
	中医或西医

	***

	**科副主任、主治医师
	中医或西医

	***

	**科医师（士）
	中医或西医

	注：1、领队不兼任队员；

    2、领队须由县（市、区）卫生计生委主管基药的副主任担任；
    3、代表队队员身份证、执业（助理）医师资格证原件参赛当天随身携带以备查，复印件随花名册上交组委会办公室。

	***县（市、区）卫生和计划生育委员会
（盖章）
              2018年**月**日

洛阳市卫生和计划生育委员会办公室　　　　2018年6月24日印发
文件